ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày     tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ đối với huyện Tràng Định, huyện Lộc Bình

được lựa chọn thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý,

tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2024 - 2025 tỉnh Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/ 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm

2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản

lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025

tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số

48/TTr-SKHĐT ngày 12/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao mục tiêu, nhiệm vụ đối với huyện Tràng Định, huyện Lộc

Bình được lựa chọn thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện quản lý,

tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025 tỉnh

Lạng Sơn (chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện Tràng Định, huyện Lộc Bình: tổ chức thực hiện cơ chế

thí điểm phân cấp theo quy định tại điểm b, điểm c khoản 7 Điều 4 Nghị quyết

2

số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách

đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; báo cáo UBND tỉnh,

đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các cơ quan chủ trì tham mưu

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, các cơ quan chủ trì hướng dẫn dự án,

tiểu dự án, nội dung thành phần (có nội dung điều chỉnh) về kết quả thực hiện.

Trường hợp việc điều chỉnh làm thay đổi nhiệm vụ, chỉ tiêu của các dự án thành

phần đã được UBND tỉnh giao tại các phụ lục DTTS_1 đến DTTS_7 kèm theo

Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 15/7/2022, UBND huyện báo cáo cơ quan

chủ trì tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, các cơ quan chủ trì

hướng dẫn dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần (có nội dung điều chỉnh) xem

xét, chấp thuận trước khi thực hiện việc điều chỉnh.

2. Các cơ quan chủ trì hướng dẫn dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần rà

soát, hướng dẫn huyện Tràng Định, huyện Lộc Bình triển khai thực hiện hoàn

thành mục tiêu, nhiệm vụ đối với dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần phụ trách.

Tổng hợp các thay đổi, điều chỉnh nhiệm vụ, chỉ tiêu từ việc thực hiện cơ

chế thí điểm phân cấp cho cấp huyện quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025; báo cáo UBND tỉnh, các Bộ, ngành

Trung ương chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần về kết quả thực hiện

theo tình hình thực tế của tỉnh.

3. Các cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

(Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Ban Dân tộc tỉnh) hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện của

huyện Tràng Định, huyện Lộc Bình; rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh

các cơ chế, chính sách, triển khai khai thực hiện có liên quan đảm bảo phù hợp

với các mục tiêu, nhiệm vụ của từng Chương trình mục tiêu quốc gia đã giao tại

Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025, các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Bộ: KH&ĐT, TC (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(VAT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2024-04-24T11:42:39+0700

		2024-04-24T15:35:14+0700

		2024-04-24T15:35:14+0700

		2024-04-24T15:35:14+0700